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 چکیده

ند. برای طول عمر این گونة داستانی دلائل متعددی بیان شده است از جمله اها از دیرباز به همراه بشر بودهافسانه

های این قالب کهن داستانی، که باعث مانایی و ترین ویژگیها به نقل و شنیدن روایت؛ یکی از مهمنیاز انسان

از هر دورة شود هرکس از هر منطقة جغرافیایی و پویایی آن شده است، انتقال سینه به سینه است که باعث می

ها همراه با زمانة راوی و مخاطب خود تغییر و خود را با آن زمانی، داستان را به نحوی روایت کند. درواقع افسانه

شوند و به عنوان ها از سوی نویسندگان امروزی بازنویسی یا بازآفرینی میکنند. بسیاری از افسانهسازگار می

ها به کودکان با سؤالی مهمی مواجهیم: که دربارة عرضة قصهالیشوند؛ درحداستان کودک به مخاطب عرضه می

های ایرانی )قصة خاله ترین افسانهها برای کودک مناسب است؟ به همین دلیل یکی از معروفهای قصهآیا آموزه

 7تا  4های دریافتی گروه سنی مخاطب )های آن را با ویژگیسوسکه( که بارها چاپ شده است، انتخاب و آموزه

های این افسانه برای کودک امروزی مناسب نیست؛ سال( بررسی کردیم و به این نتیجه رسیدیم که بیشتر آموزه

 سازی شوند. ها )تغییر همزمان با جامعه( بازآفرینی و مناسبمگر اینکه همچون روند طبیعی تطور افسانه

 ها، بازآفرینی : افسانه، خاله سوسکه، آموزهواژگان کلیدی
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 قدمهم

ترین ایام با زندگی بشر همراه بوده و تا به امروز به عنوان سودمندترین ابزار هنری و تربیتی مورد قصه از کهن»

آور، نقش ای و خندهها با موضوعات مختلف علمی، اجتماعی، دینی، اسطورهقصه قرار گرفته است. او تفادةاس

اند، اند، اقتباس کردهاند، بازنویسی شدهها نوشته شدهفسانها» (1: 1937)رنجبر، « ان دارد.مؤثری در آموزش کودک

رغم تاریخچة طولانی اند. علیاند و موشکافی شدهداشتنی بودهاند، دوستاند، به اشتراک گذاشته شدهگسیخته شده

« آیند.می ها، ساختار و پیامشانها هنوز به همراه انتظارات سنگینی دربارة شخصیتاصلاح ]و بازبینی[، افسانه

(Dallacqua, 2018: 2  ) 

ها دارای مفاهیم تربیتی و آموزشی هستند که ابعاد گوناگون اجتماعی، روانشناسی و... دارند. همانطور افسانه     

 کند:بیان می« ترین گونة ادب شفاهیها مهمافسانه»که محمد جعفری در مقالة خود 

ند، راوی مشخص و مخاطبان معینی دارند اما مؤلف واحد ها دارای ساختمان نقلی و روایی هستافسانه .1

 و مشخصی ندارد.

 مانندی دارد(.گیرد )برای مخاطب حقیقتآمیز صورت میها جعل واقعیت به شکل اغراقدر افسانه .2

 کنندگی دارند.ها خاصیت سرگرمافسانه .9

 دهند.ها آموزنده هستند و تعلیم میافسانه .4

های روایی بودن و داشتن ویژگیکنندگی و آموزندهشود که سرگرماینگونه استنتاج میو افسانه  های قصهاز ویژگی

 شدن این قالب در طول تاریخ شده است.از دلائل مهمی است که باعث نقل و شنیده

ای قطعاتی از آنها دیگر منتقل و متناسب با هر دوره ةای به سینهای متمادی، از سینهمتون شفاهی طی قرن»     

مداوم در تطور و تحول  یاکاسته شده و قطعاتی نیز به آنها اضافه گردیده است. در حقیقت ادبیات شفاهی به گونه

اند، حفظ شده و آن هایی که با روح زمانه همخوانی داشتهکرده است. قسمتبوده و همیشه خود را معاصر می

های هر زمانه بیش از هر چیز بیانگر اند. روایترفتهداده از میان هایی که روح زمانه را در خود بازتاب نمیبخش

توان به این گونه شرح داد که روایان هر اند. این موضوع را میروح، معرفت و وجدان عمومی همان زمانه بوده

هایی را برای اند، در شرایط و موقعیت ویژه، قصهها و حکایات فراوانی در سینه داشتهدوره، به رغم آن که قصه

 (73: 1934)جعفری، « .انداند که بر اساس درک خودشان، با زمانه تطابق بیشتری داشتهکردهیت انتخاب میروا

 پس افسانه، قالبی است روایی که در طول زمان، به دلیل پویایی و انطباق با شرایط محیط، مانا شده است. 
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و با گذشت زمان، بخشی از ذهن انسان که به  به مرور خاص آن دوره را آفریده است. ةانسان هر دوره، افسان»     

 خود، پیرامون مسائل و مشکلات به گوییپاسخ در و کرد پیدا بیشتری پرورش پرداخت،مسائل ادراکی و تعقلی می

 (33)همان:  «داشت. نیاز تریقوی هایاستدلال به

جمعی، نمودهای روانشناسی و  های بشر، ناخودآگاهدرعین حال این قالب روایی مفاهیم عمیقی از پرسش     

یونگ کسی بود که  شناسی و... را در خود جای داده و نشانی از رؤیاها و آرزوهای قوام و راویان آن است.جامعه

یونگ ناخودآگاه جمعی را به عنوان فصل مشترک نوع انسان و منشاء »گذاری کرد. مفهوم ناخودآگاه جمعی را پایه

با  -ناخودآگاه جمعی-ه کرد و به طریق علمی نشان داد که انسان در فطرت خویش رفتارهای روانی او عرض ةعمد

های مثالی از محتویات الگو نامید. صورتمفاهیم کلی سروکار دارد، او این مفاهیم کلی را صورت مثالی یا کهن

ها شند. یونگ با سالبخهای مثالی را تجسم عینی میصورت ها نیز معمولاًمستقل ضمیر ناخودآگاه هستند، افسانه

های روان پیش از رسد که به تعبیر او انداممی یهایهای ملل مختلف به الگوها و انگارهتحقیق در ادبیات و افسانه

 (4: 1931)پوربختیار، غیبی، « .هستند تاریخ ما

های گوناگون و در ها در سرزمینبینی بشر هستند. خطوط کلی افسانهجهان ها نیز تبلورها و افسانهقصه»     

آوری پهلوانان و به پایان رسیدن دور زندگی و دلاوری و جنگ میان اقوام گوناگون، به آفرینش نخستین انسان،

های ناخودآگاه و وقوع مکرر و همانند درونمایه یات بسیار نزدیک هستندئای از جزکنند، جز در پارهجهان اشاره می

پردازی در بطن رؤیاهای آدمی قرار دارد. افسانه. دهندگوناگون را گواهی میهای ها و فرهنگجمعی را در سرزمین

کران درونی از این دریای بی یونگ آفرینش هنری و هر کلام جادویی از ناخودآگاه جمعی نشان دارد و ةبه گفت

 (1)همان:  «.خیزدهای خیال برمیاست که صورت

های ذهنی رؤیابین گاه به روشنی و گاه پوشیده در ر آن، دغدغهها به رؤیا شباهت زیادی دارند که دقصه»     

جادویی و عاشقانه  ةهای عامیانشود. به ویژه اینکه اغلب قصهها منعکس مینمادها و مجازها و استعاره ةپس پرد

این  روایی دیگری به ةساختاری رؤیاگونه دارند و قابلیت تأویل و رمزگشایی شگرفی در آنهاست که در کمتر گون

انگیز قهرمانان، تعابیر سمبولیکی وجود دارد که به های شگفتو در خلال داستان ]...[شود. فراوانی یافت می

خود، تحقق  ةبه نظر فروید، کارکرد رؤیاها در جوهر .کندهای ناخودآگاه اشاره میها و تنشها، ترسخواست

ها و تخیلات نویسندگان خلاق نیز با رؤیاها پیوند بخشیدن به آرزوهاست. بسیاری از متون روایی از جمله قصه

 جمله )از هاافسانه خیالی رویدادهای که است باور این بر نیز بتلهایم برونو( »34: 1933)بیات، .« دارند

 شباهت تخـیلات بزرگسالان و رؤیاهـا بـا دشـمنان( نـابودی و حریفـان همـة بـر پیـروزی آرزوها، شدنبرآورده

 (31همان: « )دارد.
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هایی نیستند که بتوان به سادگی از کنار آنها گذشت. ها داستاندهد که افسانهآنچه تا کنون بیان شد نشان می     

ای از تاریخ و از هرمکانی، هرچند همچون مسافری، از هر دوره-اند آنها قدمت زیادی دارند و درعین حال زنده

توانند اطلاعات زیادی از روان و رؤیاهای افراد و مردم ها میقصه -سوغاتی و نشانی با خود به همراه دارند

دار بودنشان در روان ها و ریشهاند به دست دهند. با توجه به غنای مفهومی افسانهای که آنها را شکل دادهجامعه

بیتی و آموزشی قصه نقش تر»شان، به همان ترتیب تأثیرگذاری زیادی نیز خواهند داشت. بشر و با توجه به مانایی

بهترین وسیله برای رشد  کمبودهای زندگی کودک باشد، ةکنندتواند جبرانشناختی میای دارد و از جنبة روانویژه

روند زندگی  ازکه اغلب های عامیانه کودک و عبور او از مرحلة کودکی به بزرگسالی خواهد بود. خصوصاً داستان

ها ها و واکنشبه شناخت نیازهای بشری، داد و ستدهای اجتماعی، کنشمردم، الهام گرفته و قادر است کودک را 

پس با قصه، این ]...[  ها آماده کندآهسته او را برای زندگی و به عهده گرفتن مسؤولیتتوانا سازد و آهسته... و

کرد تا به  قویتش توان کودک راتوان به اهداف تربیتی رسید. میداشتنی و قابل ادراک، میوسیلة محبوب و دوست

 (2-1: 1937)رنجبر، .« های روشن نائل گردددریافت دانش و اندیشه

آنها از قالب روایت یا همان نقل قصه برای  از امروزه تربیت فرزندان دغدغة بسیاری از والدین است و خیلی     

و والدین باشد بلکه باید تنها باید مورد توجه معلمان های تربیتی نههدف»کنند. نیل به هدف خود استفاده می

 ( 1: 1933)آرمند، « دهد.موردتوجه تمام شهروندان قرار گیرد زیرا آیندة هر جامعه را شکل می

گرت بیستا از دیدگاهی رسمی، سه عنصر هر نظریة تربیتی را شناسایی کرده است: هدف، محتوا و فرآیند. »     

شدة کودکی در جامعه است نه تحولی ساده ]...[ رشد هدایتکند که تربیت متضمن هدف به این واقعیت اشاره می

ای بین یادگیری و یاددهی به عامل دومی مربوط است که موضوع محتوا به این واقعیت اشاره دارد که هر رابطه

هاست. ]...[ فرآیند اشاره به این واقعیت است که تربیت شکل خاصی از ها و نگرشاصلی از نظر شناخت، مهارت

( بنابراین ضروریست که 9: 1933)حاجی پور، « مند است که واقعیت مخصوص خود را دارد.ط متقابل زمانارتبا

های آن بپردازیم و با توجه به پیش از روایت داستان و نشر و انتقال آن، ابتدا به هدف روایت و مفاهیم و آموزه

 گروه سنی مخاطب، تصمیم بگیریم که آن روایت چگونه منتقل شود. 

هرگز  ای برخوردار است ]...[در این بین، روایت داستان برای مخاطب کودک از ارزش و اهمیت ویژه»     

تنها ها را در روشنگری ذهن کودکان فراموش کرد و نادیده گرفت. زیرا نهتوان جایگاه و اهمیت خاص قصهنمی

تواند محرکی گویی است. قصه میام، قصهفطرت کودکان با آن مأنوس و مألوف است بلکه مفیدترین راه انتقال پی

شان را به مطالعاتشان را گسترش دهد و ذوق و علاقه ةبرای بالابردن سطح کتابخوانی در کودکان باشد و حوز

تواند به درستی و نادرستی های داستان میکودک بر اساس سخنان و رفتار شخصیت. خواندن کتاب برانگیزد

ای بیاموزد چنانکه به نحوی خلاقانه و با دیدی انتقادی به ابراز های ارزندهدرس اعمال و رفتار خود پی ببرد و
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گردد و قادر خواهند بود با دنیای تر میشود و ذهنشان فعالتخیلشان پویا و زنده می ]...[وجود خود بپردازد. 

گویی و شنیدن قصه، صههای مثبت ق( با وجود تمام جنبه9: 1937رنجبر، ) «پیرامون خود ارتباط پیدا کنند.

ها گاهی در سنین مخاطب افسانه ای را برای مخاطب نقل کرد.توان به این نتیجه رسید که هر افسانه و قصهنمی

سال نخستین زندگی را زمانی  7یا  و 1»حساسی هستند که تأثیرپذیری بالایی از اطراف دارند. برای مثال 

کودک در این سنین تحت تأثیر حرکات و رفتارهای ]...[  .گیردکل میدانیم که در آن مبانی تربیت اجتماعی شمی

های نخستین کودکی، و خانواده نیز موظف است که از همان سال ]...[گیرد خویش قرار می ةاجتماعی خانواد

 (42: 1937)ایمانی،  .«فرزند خویش را با مسائل و روابط اجتماعی مورد نیازش آشنا گرداند

هایی که امروزه درحال انتشارند و مادران و پدران برای فرزندان و یا ت بررسی کنیم که افسانهپس نیاز اس     

کند. پس یکی از خوانند، چه محتوایی را و با چه هدفی به مخاطب منتقل میها را میکودکان به تنهایی آن

شده و پرتکرار است ای شناختههایی را که تا کنون توسط ناشران متعددی چاپ شده و در ایران افسانهافسانه

از طریق بررسی مقالات پیشین و همچنین تحلیل محتوای کیفی به بررسی  ( و1انتخاب کردیم )خاله سوسکه

واحدهای معنایی پرداختیم )واحد تحلیل را در این پژوهش، جملات داستان در نظر گرفتیم( تا مشخص کنیم که 

کند و کند؛ چه محتوایی را به کودک منتقل مینة بسیاری را منتقل میاین داستان پرطرفدار که مفاهیم روانشناسا

سال هستند،  7تا  4های منتشرشده عموماً کودکان آثار تربیتی آن چه خواهد بود. به دلیل اینکه مخاطب داستان

ی خواهیم این تحقیق را دربارة کودکان این گروه سنی انجام دادیم. پاسخ به پرسش پژوهش را در سه مرحله بررس

. 2ها و به طور خاص قصة خاله سوسکه اصلاً برای مخاطب کودک شکل گرفته است؟ . آیا افسانه1کرد؛ 

سال، مفاهیم  7تا  4های روانشناسی کودک . باتوجه به ویژگی9کند چیست؟ مفاهیمی که این افسانه منتقل می

های مطلوب ارائة درنهایت به بررسی قالب چه تأثیراتی بر مخاطب بگذارد؟ممکن است شده در این قصه، ارائه

توان به دو گزینة رسانة پردازیم که غیر از روایت سینه به سینه و کتاب، میها با توجه به عصر کنونی میقصه

 صوتی و صوتی تصویری اشاره کرد.

 پیشینة پژوهش

ها مواجهیم. لعات دربارة افسانههای ساختاری و محتوایی با پیشینة درازمدت و ارزشمندی از مطادر زمینة بررسی

های روانشناسی و آموزشی ها شکل گرفت و درنتیجة آنها، جنبههای مختلف افسانهمطالعاتی که بر روی جنبه

ها برجسته شد؛ همان رویکردی که در این مقاله اتخاذ کردیم تا از طریق آن به مطالعة موردی قصة خاله قصه

های الگویی و طرح دیدگاهکهن ةناخودآگاه جمعی و انگار ةظریات یونگ درباربا مطرح شدن ن»سوسکه بپردازیم. 

                                                           
انجام  (78-69: 1888/1)مهتدی،  ن پژوهش براساس افسانة خاله سوسکه، نسخة فضل الله صبحی مهتدیای .1

 شده است.
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ها برکنار تأثیر این نظریه ةها نیز از حوزطلبی و جبران بیش از اندازه، افسانهحقارت، کمال ةآلفرد آدلر درباره عقد

ها ناختی، با برگذشتن از ظاهر قصهشدر کنار اینها، کسانی چون م. لوفلر دلاشو علاوه بر رویکرد روان ]...[نماند. 

های حکمت و معرفت و آداب و مناسک جادویی در وجوی بطن مستور آنها برآمدند و به کاربست آموزهدر جست

 (33: 1933)بیات، .« ها پرداختندقصه

بدین  ترنداند و به پژوهش ما نزدیکهایی که دربارة افسانة خاله سوسکه به طور خاص انجام شدهپژوهش     

خاله سوسکه که »اثر فریده پورگیو و مسیح ذکاوت و « های جنسیتی در خاله سوسکهبررسی نقش»شرح است: 

ای هستند که به موضوع مقالة اثر هانا ناصرزاده، دو مقاله« بود و چه کرد؛ جامعه شناسی ادبیات شفاهی ایران

اند. شناسی آن را بررسی کردههای جامعهه بیشتر جنبهاند بلکحاضر نزدیکند اما با رویکرد تربیتی به آن نپرداخته

شناسی روایت»نامة مهرنوش ترابی پاریزی را با عنوان شناسی خاله سوسکه پایانهمچنین در زمینة روایت

بررسی سیر تحول »ای نیز به نام در دسترس داریم. مقاله« های خاله سوسکه، بز زنگوله پا و کک به تنورافسانه

های این در زمینة تاریخچة تصویرگری« های داستان خاله سوسکهها و بازآفرینیصویرگری در بازنویسیتاریخی ت

 اند.قصه موجود است که زهرا ناظمی و مسیح ذکاوت آن را به رشتة تحریر در آورده

های شاه و افسانه آیا کودکان مخاطب»اند. ها پرداختههایی هم وجود دارد که به بررسی مخاطبان افسانهمقاله     

اثر علی مراد « ها؛ کودکان یا بزرگسالانشناسی افسانهمخاطب»فر و اثر دکتر افسانة وارسته« پریان هستند؟

 اند.ای است که به این موضوع پرداختهخرمی دو مقاله

 داستان خاله سوسکه

رج او را بدهد و دخترش باید به تواند خگوید که پیر شده است و نمیروزی پدر خاله سوسکه به خاله سوسکه می

کند و به طرف همدان دنبال همسری به نام رمضان در همدان برود. خاله سوسکه با شنیدن این حرف، بزک می

رود و پرسد کجا میشود. هر مردی از خاله سوسکه میرو میافتد. در راه با صاحبان مشاغل مختلف روبهبه راه می

زند. هر پرسد که اگر زن او شود، او را با چه چیز میخاله سوسکه از هرکدام میخواهد زنش بشود. و از او می

گوید که خاله سوسکه را با برد و میصاحب شغلی، ابزاری از کار خود را همچون سنگ ترازو، ساتور و... را نام می

له سوسکه را با احترام نام رسد. آقاموشه، خارود تا اینکه به آقاموشه میرود و میزند. خاله سوسکه میآن می

دهد )دمم را در زند، جوابی پسندیده میبرد و در جواب این سؤال خاله سوسکه که موقع دعوا، او را با چه میمی

کنند. روزی خاله سوسکه برای شستن مالم(. خاله سوسکه و آقاموشه ازدواج میزنم و به چشمت میسرمه می

آِید و همسرش شود و به سرعت به لب آب میافتد. آقاموشه خبردار میآب می رود و ناگهان درها لب آب میلباس

گوید که باید شوربای شلغم بخورد. آقاموشه شروع شود و حکیم میدهد. خاله سوسکه مریض میرا نجات می
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عد از آن میرد. خاله سوسکه بافتد و میزدن شوربا توی دیگ میهمکند به پختن شوربای شلغم اما هنگام بهمی

 شود.پوش میاتفاق، برای همیشه سیاه

قومی و بومی دارد و برخاسته از فکر عامه است. این  یهاای است که جنبهافسانه خاله سوسکه، افسانه»     

و دارای روایات متعدد و فراوانی است یک قصة هنوز رونق خود را حفظ کرده  که ای بسیار کهنزنجیره ةافسان

انتخاب -که به یک مشکل فرهنگی در زندگی زنان در جامعه ته از زندگی عامیانة مردم است ای برگرفزنجیره

کنند و کند. برخی خاله سوسکه را به عنوان متل معرفی میو تلاش برای یافتن چاره و رفع آن اشاره می -همسر

این » (29: 1931ی پاریزی، )تراب« .های آموزشی و اخلاقی ندارددانند که نکتهکننده میای سرگرمآن را قصه

ی شکنانه است و برای نخستین بار چنین موضوعی )اینکه یک زن از خانه خارج شود و در جامعهموضوع هنجار

سنتی خودش به خواستگاری برود و...( مطرح شده است، خاله سوسکه از نظر موضوع بکر و بدیع است چرا که 

 (23)همان: « کشد.ا به چالش میموضوع این افسانه انتخاب زنان جامعه خویش ر

 بحث نظری

 بخش اول

ها را اند و اکثراً افسانهها پرداختههای مختلف و نشر آنای از نویسندگان و ناشران به بازنویسی افسانههمواره عده

مر اند. افسانة خاله سوسکه نیز از این ابه عنوان منبع مناسبی برای مخاطبان کودک و نوجوان به فروش رسانده

های مختلف چاپ شده هایی است که در ایران بارها و بارها توسط ناشران و نویسندهمستثنا نبوده و ازجمله افسانه

است. اولین سؤالی که با آن مواجهیم و به  و در انواع هنرها از جمله تصویرگری، تئاتر، سینما و... وارد شده

هایی از خاله اند؟ قصهچه کسانی هاافسانهکه مخاطب  اینست کند،شدنمان به هدف این پژوهش کمک مینزدیک

شود، آیا در اصل برای کودکان به وجود آمده است؟ افراد سال روایت می 7تا  4سوسکه که امروزه برای مخاطبان 

 متفاوت در این باره نظرات متفاوتی دارند.

. بزرگسالی برای نوجوان دختر، به معنای دهدها به کودکان درس گذشت و امید میبه نظر بتلهایم، افسانه»     

برد: این، پایانی خوش و ای رؤیایی است که او را به قصر خود میکردن و بیدارشدن در آغوش شاهزادهازدواج

ها کنیم، در جوامعی پویا که هنجارها و ارزشرهایی از غم و غصه و گرفتاری است. و در دنیایی که ما زندگی می

افزایش سطح تحصیلات  توان چنین محتوایی را باور داشت؟ل دگرگونی است، چگونه میم در حائطور داه ب

والدی )زنان یا های تکهای پسران و دختران از ازدواج، وجود خانوادهدختران، افزایش سن ازدواج، تغییر خواسته

و... هنجارهایی جدید گرفته همراه فرزند خود(، افزایش سطح توقع دختر و پسر از زندگی مشترک مردان طلاق

ها، دیگر با شرایط زمانه هماهنگی ندارد. های افسانهحلها بسیار متفاوت است. راهاست که با هنجارهای افسانه
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شود ولی در زندگی کودکان امروزی خوشی و ها همه با پایان خوش تمام میتوان از اینکه افسانهحتی می

کند که از فر در ادامه خاطرنشان می( دکتر وارسته43: 1937وارسته فر، « )آید، نگران بود.گرفتاری از پی هم می

سرایی توانسته برای کودک داستانای که درکی از مفهوم کودکی نداشته است، نمیشناسان، جامعهدید جامعه

ی ماقبل اها در جامعهکاروانة کودکی، مربوط است به جامعة مدرن. حال آنکه افسانهکرده باشد و تفسیر روان

یکی از »اند. اما در این مباحثه، افراد با نظریات متفاوت، دلائل خود را دارند. جامعة مدرن به وجود آمده

ها قرار نویسد: افسانه در ابتدا، همچون ابزاری مادی و معنوی در خدمت انسانپژوهشگران ادبیات کودک می

کردند. یکی از ابزارهایی که انتقال حافظه قومی را می گرفت که میراث فرهنگی خود را از راه حافظه قومی منتقل

ترین وسیله برای انتقال حافظه قومی به ویژه باید گفت که افسانه، مناسبه ساخت افسانه بود و بممکن می

زار هستند، قطعاً در گذشته نیز چنین طور که امروزه از آموزش مستقیم بیشد. کودکان، همانکودکان محسوب می

ادبیات عامیانه دادند. نویسنده کتاب می ها، حافظه قومی را از راهی غیرمستقیم به کودکان آموزشند. افسانهابوده

های عوام که گوینده آن، زنان هستند، دربست و ششدانگ متعلق به عقیده دارد، آن بخش از داستان ایران

ها کودکان هستند، شواهد کافی در افسانههاست. واقعیت این است که ما برای این ادعا که مخاطبان اصلی بچه

 (11: 1932)خرمی، «  دست نداریم.

اند اختلاف نظر وجود دارد، اما به ها چه کسانیاگرچه بین پژوهشگران و منتقدین دربارة اینکه مخاطب افسانه     

ا توجه به عناصر نظر نگارنده، بهتر است بگوییم در این زمینه حکم مطلقی وجود ندارد بلکه هر قصه باید ب

افکنی و... بررسی و قضاوت شود. برای مثال در این ، درونمایه، موضوع، گرهمایه، بناش اعم از شخصیتساختاری

های تحقیق که درحال بررسی افسانة خاله سوسکه هستیم، پس از تحلیل محتوای داستان و تطبیق با ویژگی

که چرا این داستان، برای کودکان مناسب نیست و حتی  سال، مشخص خواهد شد 7تا  4روانشناسی مخاطبان 

اش برای تواند به همان صورت اولیهشده است، اکنون نمیگرفتنش، برای کودکان تعریف میاگر در ابتدای شکل

 کودک نقل شود.

 بخش دوم

درنظر داشته  ها و خصوصاً افسانة خاله سوسکه چیست؟دهیم: محتوا و هدف افسانهاکنون به سؤال دوم پاسخ می

ها، هنگام روایت، چه به صورت خودآگاه و چه ناخودآگاه به مخاطب منتقل باشیم که مفاهیم موجود در افسانه

)اسماعیلی، « تر آنانعلاقة مفرط کودکان به رسانه ]و[ تأثیر پذیری سریع و عمیق»شوند و با درنظرگرفتن می

به گفتة دلاکوا،  گذارد.شود و بر آنها اثر میذهن کودک می تر وارد( این آثار، هم بیشتر و هم عمیق1: 1933

خودشان را بفهمند و یا  کند تا دنیایها به خوانندگان کمک میافسانه»گوید: می شاخشیر و تکزایپس در کتاب 

  (Dallacqua, 2018: 3« ).کنندتغییر دهند، همانطور که ]دنیایی[ داستانی را امتحان می
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های عامیانه، عروسی بندی بسیار رایج در بیشتر قصهجویی است. پایانها هدف غایی، جفتقصه در بیشتر»     

خالقان و راویان » (39: 1933)بیات، « رسند.ها با ازدواج قهرمان به پایان میاست و نزدیک به هفتاد درصد افسانه

های ذهنی خود درباره از چارچوب هالب قصها، بیش از آنکه دغدغه آموزش اخلاق را داشته باشند، در قگمنام قصه

اند؛ رویدادهایی همچون تولد، ازدواج، صاحب فرزند شدن، رقابت در رخدادهای تلخ و شیرین زندگی پرده برداشته

بازتاب  متأخر هایدوره به ویژه و تاریخ طول در را زنان مصائب و مسائل هم واند کهنهـم ها قصه]...[  و... عشق

ای را جهانی رؤیایی و آرمانی دهند؛ برخی از آنها همهای تلخ و خشن زندگی را نشان میواقعیت..[ ]. .دهندمی

  (197)همان:  «دهند که زنـان و دختـران آرزوی آن را دارنـد.بازتاب می

زوها به شود و همین آرها آرزوها و امیال راوی و یا دختران بالغ دوران روایت مشخص میدرنتیجه در افسانه     

آن بخش از »دهد. مفاهیم منتقل شده های او را در زندگی شکل میشود و اهداف و ارزشمخاطب نیز منتقل می

شوند و شامل پنج مرحلة ها میها، عواطف، علایق و ارزشهای آموزشی است که سبب تغییر در نگرشهدف

( و زندگی کودک را 9: 1933)آرمند، « شود.ها میکردن ارزشدهی و درونیگذاری، ساماندریافت، پاسخ، ارزش

 دهد. تحت تأثیر قرار می

 پردازیم:های انتقالی آن میاز تحلیل محتوای قصة خاله سوسکه و آموزه ییهابه مثالاکنون به طور خاص      

 

 گیر، پاشو، فکری به حال خودت بکن!ام و زمینتوانم خرج تو را بدهم، پیر شدهمن دیگر نمی» •

 چه کنم، کجا برم؟ گفت:

 آید،ام در همدان عمو رمضانی است پولدار که از دخترهای ریزه نقش خوشش میگفت: شنیده

سرایش بیندازی نانت توی پاشو برو خودت را به او برسان، که اگر همچین کاری بکنی و خودت را توی حرم

 روغن است!

گویی! ما توی این خانه لنگه کفش کهنه میها را شنید گفت: راست خاله سوسکه وقتی از پدرش این حرف

 .«افتیمدر میشدیم، از این در به آن 

. بیان معیارهای جنسی )عمو رمضان از دختران ریزنقش خوشش 9. ترس از فقر 2. نگرانی از مجرد ماندن 1

ر داشتن . بیان این برساخته که همسر پولدا1سرا( . بیان کلیشة چند همسری مردان )داشتن حرم4آید( می

آموزد که خوشبختی در پول نیست یعنی خوشبختی )اگرچه در نهایت تصمیم خاله سوسکه به مخاطب می

. آموزش استقلال )اما با 3تر است؟( بلکه در مهر و محبت است اما سؤال اینست که کدام درونمایه برجسته

ربارة کارهای شخصی و ابتدایی سال که بیشتر د 7تا  4طلبی کودک در دورة سنی توجه به ویژگی استقلال
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کند، کسب استقلال برای شروع سفر با هدف یافتن شوهر، آموزة مناسبی برای مخاطب این مصداق پیدا می

 گروه سنی نیست.(

 

 دهد:پرسند او اینگونه پاسخ میهنگامی که در راه، صاحبان مشاغل دربارة مقصد خاله سوسکه از او می

ر رمضان، روغن به بستو بکنم، آرد به کندو بکنم. نان گندم بخورم، غلیون بلور روم تا همدان، شو کنم بمی» •

 .« بکشم، منت بابا نکشم

هایی را تحمل کرد مانند سفر وجوی شوهر باید سختی. برای جست2وجو کرد. . برای ازدواج، باید جست1

شود وضع ضان پولدار( باعث می. خانة شوهر )رم9کند(. )در این داستان به تنهایی به شهری دیگر سفر می

. معیارهای 1. زندگی در خانة پدری، مطلوب نیست و به نوعی تحمل منت دیگران است. 4زندگی بهتر شود. 

دهد خاله کند )قلیان و خوردن نان گندم و...( که در کنار دیگر قرائن نشان میزندگی خوش را بیان می

. صحبت با افراد غریبه دربارة اهداف و مقاصد بلامانع 3ه. سوسکه منسوب است به قشر اقتصادی پایین جامع

 است.

واقعی در زندگی  دهندة آرزوها و رؤیاهای زنان و دختران باشد تا رویدادیاین الگو بیشتر نشان»ممکن است 

ها با عاشقانه ذکر شد، این قصه هـایبر اساس مطالبی که در توضـیح الگوهـای مـشترک قـصه ]...[آنان. 

و یا رؤیاها و آرزوهای زنان و دختـران را در جامعـة  ها و مـشکلاتایندی شبیه به فرایندهای رؤیا، دغدغهفر

 (193: 1933)بیات، « دهنـد.مردسـالار نـشان مـی

 

میان آب و سرخاب مالید، رفت جلوی آیینه و بزک و هفت قلم آرایش کرد، به صورت و لپش سفید» •

هاش سرمه کشید. ابروها را هم وسمه گوشه لپش خال گذاشت. به چشم ابروهایش را خط کشید و به

گذاشت و دستش را هم با حنا نگاری کرد و روی موهاش هم زرک ریخت. آن وقت از پوست پیاز پیرهنی 

درست کرد و پوشید و از پوست سیر روبندی زد و از پوست بادنجان چادری دوخت و به سر کرد و از پوست 

و تاب، مثل پنجة آفتاب، آمد کفش به پا کرد. و با چم و خم و کش و فش و آب سنجد هم یک جفت 

 «بیرون.

)همان: .« دربارة موقعیت برجستة زیبایی ظاهری است زیبا و محبوب بودن در رؤیا تجلـی رؤیـای زنـان. »1

د را با آرایش زیبا . بیان معیارهای زیبایی و بیان این نکته که برای یافتن خواستگار/همسر، باید خو2( 193

 کرد.
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 «زنی؟گفت: آگه من زنت بشم، وقتی که دعوامان شد مرا با چی می» •

زنی یا نه! بلکه پذیرفتن اینکه مرد، زنش را کتک بزند طبیعی است. )سؤال این نیست که آیا مرا می .1

 زنی؟(پرسد مرا با چه چیز میمی

 

به سرش و تنبان قصب به پاش. ]...[ گفت: خوب آگه  کلاه ترمهآقاموشه[ آرخلق قلمکار پوشیده بود، شب»] •

  زنی؟یه روزی روزگاری از دست من اوقاتت تلخ شد، مرا با چی می

 گفت: با دم نرم و نازکم

 زنی؟گفت: راستی راستی می

 کشمزنم و به چشمت میگفت: نه دمم را به سرمه می

 !«شمگفت: حالا که این طور است زنت می

)همان: .« باشد و هم دختر او را انتخاب کرده باشد با کسی که هـم عاشـق واقعـی دختـرآرزوی ازدواج » .1

کند ظاهرش را زیبا . بیان معیارهای ازدواج؛ همچون ظاهر )همانطور که خاله سوسکه نیز تلاش می2( 193

 نشان دهد.(، مهر و عطوفت )نقطة مقابل پاسخ خواستگاران قبلی(

 

شدة . رؤیای سرکوب1دهندة چند نکته است: نشان  توسط خاله سوسک تک افرادنکته: بررسی تک •

آرزوی داشتن و  های اجباریترس از ازدواج. »2خواستگاری دختر از پسر و آزادی در انتخاب همسر 

 )همان(.« نزد دختر منفور است خواستگار یا همسر محبوب در مقابل خواستگار فعلـی کـه

 

 .داریخاله سوسکه افتاد توی خانه» •

 .«شلواری آقا موشه را برد دم آب که بشوردیک روز عرق چین و پیراهن و زیر

 ها و وظایف اوآلهای زن ایده.آموزش مؤلفه1

 

 خواهد تا به آقا موشه خبر دهد و بگوید: افتد از شخصی میهنگامی که خاله سوسکه در آب می

ده، خودت را با نردبان طلا برسان و از آب بکشش نازت، نازنینت، گل بستانت، چراغ شبستانت، تو آب افتا» •

 «بیرون.
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 . ارزش طلا و طلادوستی.2 . مرد باید زنش را بسیار دوست بدارد و برای او هرکاری بکند.1

 

آقا موشه افتاد توی دیگ آش، خاله سوسکه رفت سر دیگ، دید آقا موشه پخته و بریان توی دیگ آش » •

 «کند.شنا می

هایی که برای . وجود خشونت2)همان(  «.ینکه بعد از ازدواج، همسرش را از دست بدهدگرانی زن از ان. »1

شود؛ زیرا همانطور که برک در کتاب ساله اصلاً مناسب نیست و باعث ایجاد ترس در او می 7تا  4کودک 

در  ها به دلیل تخیل واضح کودکان و مشکل در درک تفاوت بین ظاهر و واقعیتترسکند خود اشاره می

. بنابراین، مضمون این بخش یابددر این سنین انواع پرخاشگری نیز شدت می این دوره شایعند. از طرفی

 شود.های پرخاشگری میقصه هم باعث ایجاد ترس در کودک و هم افزایش زمینه

 

الی و آرزوهای پنداری با قهرمـان زن داسـتان، گذشتة خیها به دلیل همذاتبه این ترتیب، زنان راوی قصه»     

و با روایت آنها برای  (111)همان:  .«بینندمی نایافتـة خـود را در قالـب قهرمـان زن داسـتان متجلـیدست

کنند. مفاهیمی که تحت هایی مقبول به مخاطب کودک خود منتقل میمخاطب، این مفاهیم را به عنوان آموزه

کردن رفتارهای مناسب نهادینه»کنند. ای آن دوره را بیان میهآلای خاص هستند و ایدهتأثیر گفتمان غالب دوره

شوند. هدف اصلی ها از طریق گفتمان غالب ایجاد و بازتولید میدهد که افسانهجنسیتی این واقعیت را نشان می

های دگرجنسگرا کردن دختران جوان برای عشق رمانتیک و تمرینساختار جنسیتی در فرهنگ مردسالاری، آماده

هایی که فهمند که ارزششان در تمایل مردان به آنها نهفته است و خصوصیات و کیفیتت. دختران میاس

ها های فرهنگی]شان[ آشکار شده است. اگرچه دختران این موقعیتکند در داستانبودن آنها را تضمین میمطلوب

« سازند.سخ به قدرت گفتمان و ایدئولوژی میهای خود را در پاای ذهنیتپذیرند اما به طور فعالانهرا منفعلانه نمی

(Parsons, 2004: 136 )هایی مردسالار از با توجه به ادعای این نویسنده، حتی ممکن است روایت افسانه

کردن دختران برای ازدواج، نتیجة معکوس دهد و تقابل دختران را بیشتر بربیانگیزاند و این قبیل با هدف آماده

 شود.موجب افراط و تفریط 

 

 

سال و بیان آثار تربیتی قصة خاله  7تا  0های روانشناسی کودکان بخش سوم )بیان ویژگی

 سوسکه بر آنها(
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شود که در بیشتر این سال منتشر می 7تا  4های منتشرشدة این داستان حدوداً برای مخاطبان بین بعضی از نسخه

هایی دارد که ما را دک در این دورة سنی، ویژگیشود. کوموارد، داستان توسط والدین برای کودک خوانده می

پذیر است یا باید دربارة نقل و ای برای او توجیهکند تا بررسی کنیم که آیا نقل و روایت هر نوع افسانهحساس می

ها را توان حکم کلی داد و تمام قصهتر بیان شد، نمیها تجدید نظر کرد. همانطور که پیشافسانهبازنویسی برخی 

تر ای و حتی دقیقتر آنست که دربارة هر قصهای را رد کرد. صحیحمناسب کودک دانست و یا روایت هرنوع قصه

کرد. در این پژوهش به طور خاص به  مایه و...ای به طور جداگانه بحث و بررسی و حکمدربارة هر درونمایه، بن

سال طبق نظریات اریکسون، پیاژه و...  7تا  4های کودکان قصة خاله سوسکه پرداختیم و اکنون به بررسی ویژگی

 پردازیم. می

 نظریات اریکسون:      

به  ای که در این تحقیقکند. گروه سنیاریکسون، دوران کودکی و نوجوانی را به چند مرحله تقسیم می •

های خاله سوسکه انتخاب شد تقریباً با مرحلة سوم و چهارم رشد از نظر اریکسون عنوان مخاطب داستان

 پرازیم:های این دو مرحله میکند. بنابر آن به بررسی ویژگیمطابقت می

 مرحلة سوم: ابتکار در برابر احساس خطا و تقصیر»

تواند دارای ابتکار ای که در آن میشود. مرحلهرحلة سوم میپس از آنکه کودک به کسب استقلال نائل آمد، وارد م

بودن به عمل شخصی در سازماندهی فعالیت خود باشد. ]...[ کودک از این پس به خاطر لذت اشتغال و فعال

سنجد. در این مرحله کودک به بازخوردی مثبت کند و خود را در مقابل وظیفة معینی میپردازد، سازماندهی میمی

دهد. ]...[ این مرحله همزمان با مرحلة شود و خود را برای انجام وظایف سازندة آینده آماده نشان میز میمجه

فرویدی عقدة ادیپ است که با کشش بارز کودک نسبت به والد جنس مخالف مشخص شده است. هنگامی که 

سازد و اندک اندک هویت ن میکودک بر این موقعیت مشکل غلبه پیدا کند خود را با والد هم جنس خویش همسا

یابد های گوناگون میهای فرهنگی جنبهآورد. ]...[ فرآیند اجتماعی شدن برحسب سنتجنسی خود را به دست می

کودکان و همه  ةهای فرهنگی و اجتماعی مشترکی در همشناسان معتقدند که انگیزهولی بسیاری از روان

 ها وجود دارند که عبارتند از :فرهنگ

مطبوعی که ( میل به اجتناب از احساس نا2گرفتن. قراربودن و مورد قبولتوجه بودن، موردعلاقه میل به مورد (1

بودن به افراد خاصی که ( میل به شبیه4 ( تمایل به تقلید کارهای دیگران9همراه تنبیه یا طرد است.  معمولاً

 دارد. کنند یا دوستشمارد، تحسین میکودک آنها را محترم می

در تشکیل وجدان اخلاقی،  «فروید»این میل عمیق است. میلی که به نظر  ةدهندسازی نشانفرآیند همسان

 . ]...[شودشدن کودک منتهی میهای جنسی و بازخوردهای اجتماعی اهمیت فراوان دارد و به اجتماعینقش
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 مرحلة چهارم: تحقق عمل در برابر احساس کهتری     

ایست که کودک در جوامع نگام او دیگر آماده شده است تا محیط اجتماعی را بپذیرد. این لحظه]...[ در این ه

های بزرگسالان شرکت کند و به کسب خواهد به طور مؤثر در فعالیترود. ]...[ میامروزی به مدرسه می

 ( 124-122 :1934)منصور، دادستان، « استعدادهایی که بزرگسالان دارند در هر قلمروئی دست یابد.

های خاله سوسکه در این بخش از نظریات اریکسون با چند نکتة مهم دربارة کودکانی که مخاطب قصه     

 های زیر است:شویم. این گروه سنی دارای ویژگیهستند مواجه می

 دهد.کودک برای انجام وظایف آینده خود را آماده نشان می .1

کم هویت جنسی خود را به دست سازد و کمکودک خود را با والد همجنس خویش همسان می .2

 آورد. می

 تمایل به تقلید کارهای دیگران دارد. .9

کند یا آنها را بودن به افرادی دارد که کودک برای آنها احترام قائل است، تحسینشان میمیل به شبیه .4

 دوست دارد.

 شود تا محیط اجتماعی خود را بپذیرد. کودک آماده می .1

 ای دارند کسب کند. استعدادهایی را که بزرگسالانش در هر زمینه کودک تمایل دارد تا .3

کند که کودک در این سن مستعد دریافت مفاهیم و الگوها است. داستان ها کاملاً روشن میاین نکته     

ن، کردن این داستاکند که لاجرم با روایتهایی را به عنوان الگو بیان میمایهخاله سوسکه نیز درونمایه و بن

هایی مثل تمایل به تقلید دیگران و بزرگسالان، پذیرفتن محیط شود. درواقع ویژگیبه مخاطب منتقل می

اجتماعی و آمادگی برای انجام وظایف آینده، اگر در حین روایت داستان خاله سوسکه اتفاق بیفتد، نتایج 

ة تضاد دوگان)برتری مرد بر زن  چیرگی گفتمان مردسالار و»ای به بار خواهد آورد. چراکه این قصه منفی

زن ـ  ةدهد؛ رابطمی نماید؛ استقلال اقتصادی را به مرد و وابستگی اقتصادی را به زن نسبترا می (مرد/زن

خطاب زنان را  ةکند؛ شیوتعریف می شناختی آن رادهد؛ بدن و معیارهای زیباییطبیعت را باز نشان می

 (و در نهایت مادری)همسری  «مقدس»کند و نقش مشخص می را آموزد؛ نقش و جایگاه اجتماعی زنانمی

ها، غریبه کنند، حتیدهد. از طرف دیگر تمام مردهایی که به خاله سوسکه برخورد میمی را غایت آنان قرار

دهند که از به خود اجازه می ایمقدمه وشه، بدون هیچم و علّاف و آقا ابکنند. بقّال و قصبه او امر و نهی می

شود و زن مطیع و فرمانبردار است؛ در نقش برتر و چیره ظاهر می مرد پس قصد و قصد او بپرسند.م
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 ةرابط کشیدن مسؤولیت اقتصادی در خانواده است که این دردوششوهر مستلزم به جنسیتی همچنین نقش

سوسکه، باز  خاله داستان، ها در قالب شخصیت اصلیمرد با فرهنگ و تمدن ریشه دارد. بیشتر این نقش

 ةپنداری به نوبپنداری باشد، همذاتهمذات مستلزم نگارد، اگر خوانشیابند، اما آنچنان که لوراتو مینمود می

 سازی از طریق خوانش آغازو معیارها است. اینجاست که فرآیند اجتماعی هاارزش شدنخود مستلزم ملکه

شدن جایگاه، موقعیت، و نهادینه پذیرفتن اصلی داستان، یتپنداری مخاطب با شخص. همذاتشودمی

( 42: 1933)پورگیو، ذکاوت، .« شوددر مخاطب موجب می را ها و معیارهای مرتبط با خاله سوسکهارزش

کند و پیش از این در همین پژوهش آورده شد، ممکن شود که طبق آنچه لیندا پارسونز بیان مییادآوری می

 رو کند.گیری روبهسال با موضع 7تا  4ختران را در سنین پس از ها، داست گفتمان انتقالی افسانه

کند که های هرکدام از مراحل را بیان میپیاژه نیز سنین کودکی را به چند بخش تقسیم کرده است و ویژگی •

خواهیم به دورة دوم؛ دورة تجسمی عملیات عینی )از دو تا یازده سالگی( و از این دوره، به در این بخش می

شدة کشیسالگی( بپردازیم. به دلیل عدم تفکیک خط 7تا  2عملیاتی از پیش-دورة نمادیدورة اول )نیممنی

 1تا  4های راکد ادراکی: مرحلة شکل بندی -سالگی 4تا  2ها )مرحلة شهودی یا درک مستقیم: این دوره

تا  4این دوره با تمرکز بر سنین  های کلیسالگی(، به بیان ویژگی 7تا  1بینی یا مفصلی: مرحلة بین -سالگی

 پردازیم.سالگی می 7

 (111: 1973 منصور،)« های نمادی همراه با مقدمات به کار گرفتن ظرفیت عملیاتی.گسترش کنش» .1

های ناپیروی اخلاقی یا فقدان مهار درونی برای رفتارهایی به طبیعت آنها با توقع اخلاق دیگرپیروی:» .2

به دیگرپیروی یا پذیرش اخلاقی که  درجاًمناند، جای خود را ه خوردهزندگی اخلاقی و اجتماعی گر

دهد. پس کودک به تدریج به یک مرجع اخلاقی برونی مصدر آنها بزرگسالان با بزرگترها هستند، می

گیری این سطح اخلاقی در ارتباط مسائل مربوط به تبعیت، اطاعت و انضباط با شکل .شودمجهز می

اندک به سوی تأمین با استقرار عملیات عینی اندک کودک به تدریج و مخصوصاً است. بدیهی است که

یا تحقق عمل با « عملیهم»پیروی، که با تغییر ظرفیت عملیاتی و فعالیت تعاونی و دشرایط اخلاق خو

دارد. کودک باید در عمل از سطح عملیات عینی برای میپذیر است گام برمشارکت دیگری امکان

های لازم را پیدا کند و پیوندد آمادگیبعد به وقوع می ةرفیت جدید که در حد کامل در دوراستقرار ظ

ایفا کند. )همان:  خودپیروی به صورت یک اهرم درونی در سازمان روانی وی، نقش لازم را اخلاق

117) 

ند. درصورتی که کهای نمادی و تأثیرپذیری از بزرگسالان و اخلاق دیگرپیروی اشاره میپیاژه نیز به کنش

گری، های او همچون آرایش و جلوهشود و به کنش« دیگری»برای کودک، خاله سوسکه همان 
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منت »خواستگاری، تلاش برای ازدواج و... توجه کند و رابطة عاطفی کودک با پدرش تحت تأثیر عبارت 

د و در خانواده احساس های مذکور را الگوی خود قرار دهشقرار گیرد، کودک ممکن است ارز« بابا نکشم

امنیت عاطفی و روانی نکند. نکتة دیگر اینکه در داستان خبری از مادر خاله سوسکه نیست و ظاهراً خاله 

شود که کودک دچار کنند و این نیز خود باعث میسوسکه و پدرش بدون حضور مادر خانواده زندگی می

دلیل فقر یا با هدف ازدواج او را مجبور به ترک ترس از دست دادن مادر شود و یا ترس از اینکه روزی به 

 خانة پدری کنند. 

با دادن نقش اساسی به تجربة اجتماعی در رشد شناختی، بر نقش مهم آموزش »همچنین ویگوتسکی نیز  •

« های شناختی کودکان آگاه شویم.کند تا از تنوع فرهنگی گسترده در مهارتتاکید کرده و به ما کمک می

( اگر شنیدن داستان را نیز نوعی تجربة اجتماعی بدانیم، مفاهیم قصة خاله سوسکه 414-419: 1939)برک، 

 شود.طی روایت به کودک آموزش داده می

القا »خوانیم: کتاب برک می 413توجه کنیم. در صفحة « القا»توانیم به از دیدگاه روانکاوی فروید می •

کردن در آینده در اختیار کودک ه دهد، اطلاعاتی دربارة رفتارتواند به کودک برای تعهد به اخلاقیات انگیزمی

های اخلاقی قرار دهد، اگر با تاکید بر تأثیر رفتار بر دیگران باشد همدلی را برانگیزد و موجب پذیرش معیار

شود اگر به عنوان الگو برای کودک مطرح آنچه در داستان به عنوان اعمال شخصیت اصلی بیان می« گردد.

شود و معیارهای های مطرح شده در آن به کودک میخواندن و نقل این داستان باعث القا ارزش شود،

 کند.اخلاقی آیندة او را تعیین می

رفتار اخلاقی مناسب مانند »شویم که کتاب برک متوجه می 431طبق نظریة یادگیری اجتماعی در صفحة  •

شود. از نظر بندورا کودکان اغلب از طریق یگیری اکتساب مدیگر رفتارها از طریق تقویت و سرمشق

چالش ما از این « آموزند که اخلاقی رفتار کنند.گیری )مشاهدة رفتار مناسب و تقلید از آن( میسرمشق

تواند رفتار مناسب خاله سوسکه را از رفتارهای سال، می 7تا  4شود که آیا کودک پرسش شروع می

 و گفتار او را تحلیل کند؟اعمال  اصلاًنامناسبش تفکیک کند و 

کتاب روانشناسی رشد، کودکان به طور فعال دربارة  439ی در صفحة رشد یشناخت دگاهیطبق داگرچه  •

ها دفاع دبستانی، وجوبات اخلاقی را که از حقوق انسانکنند و در سنین پیشمقررات اجتماعی فکر می

رسد خاله سوسکه و دیگر هند اما به نظر میدآداب و رسوم تشخیص می–کند از قراردادهای اجتماعی می

تواند درست و غلطی های داستان، اعمال و رفتاری متناسب با افراد بالغ دارند و آیا کودک میشخصیت

 -ها پیش استکه مربوط به سال-اخلاقیات مطرح شده را از آداب و رسوم و قراردادهای اجتماعی قصه 
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هایی ابتدایی و های کودکان آورده شده است، قضاوتکه از قضاوتهایی قضاوت کند؟ در کتاب برک، مثال

 متناسب سن خودشان است )مثل رنگ پوشاک، آداب غذاخوردن، راستگویی و دروغ گویی و...(.

هایی همچون کسب به ویژگی 434و  439از جنبة رشد هیجانی اجتماعی نیز در همین کتاب در صفحة   •

 3تا  1های جنسیتی که مربوط به سنین ار زیاد و افزایش عقاید و کلیشهقواعد و مقررات اخلاقی درحد بسی

توان به افزایش پرخاشگری خصمانه سالگی می 1تا  4های سالگی است اشاره شده است. و از ویژگی

ای( و تشخیص قواعد اخلاقی از قراردادهای اجتماعی اشاره کرد. درحالیکه در این قصه، )کلامی و رابطه

 کند؛ مثل بریان شدن آقاموشه، کتک خوردن و....ود دارد که کودک را مستعد خشونت و ترس میحوادثی وج

 

تواند نشان داده شود، نه می زنانگی و کنند که چگونه جنسیتتصور می»ها گونه قصهکودکان با شنیدن این     

ها را وارد و مفاهیم قصه (Dallacqua, 2018: 1« )ها ]و[ ورای متنها بلکه در دنیای آنفقط در افسانه

 کنند.دنیای واقعی خود می

کند. مادربزرگان دیگر های متنوع رشد مینکتة مهم اینست که کودک امروز درمیان خیل گستردة رسانه     

ها محدود به همچون گذشته نیستند و شرایط زندگی نیز همچون گذشته نیست که رسانة نقل و انتقال افسانه

های قالب»شود؛ چراکه ها با شرایط، فقط به محتوا ختم نمیسینه باشد. بنابراین تطابق افسانه روایت سینه به

شده که برای مدت زیادی تنها قالب روایی های گفتهاند. داستانجایی داشتهها، تغییر و جابهروایی در طول سال

« آمدند.لویزیون باید از عهدة آنها برمیها، سپس فیلم، رادیو و در نهایت ترسیدن کتاباند، با از راهبوده

(Somers, 1995: 197تناسب نحوة ارائة افسانه )های مدرن در کشورهای دیگر توسط ها را با رسانه

ها درحال حاضر ها و دیگرکمپانیاین»هایی نظیر دیزنی، سونی و استودیوی فاکس قرن بیستم شاهدیم. کمپانی

ها و منابع ( نگاهی گذرا به رسانه201)همان: « کنند.تلفی منتشر میهای مخداستان را از طریق رسانه

محصولات دیگر کشورها، ما را مجاب خواهد کرد که برای بازآفرینی و استفاده از منابع غنی فرهنگ خود دست 

های توان در دنیایی که انواع رسانهبه کار شویم و به نیازهای کودکان و نوجوانان کشورمان پاسخ دهیم. نمی

های دیگری صوتی تصویری زندگی کودکانمان را پر کرده، فقط با روایت شفاهی و یا کتاب پیش برویم. از قالب

، های صوتی همچون تولید پادکستها استفاده کرد، رسانههای موجود از آنتوان با توجه به زمینهکه می

ن است. تولید پادکست یکی از انواع این های صوتی تصویری همچون انیمیشهای صوتی و... و رسانهداستان

کند. ارائة مفهوم از هاست که همراه با برانگیختن قوة تخیل و تقویت سمع کودک، مفاهیم را به او منتقل میقالب

 حاضر حال در»طریق صوت اما و اگرهایی نیز دارد اما با وجود سختی تولیدات مناسب و جذاب صرفاً برای کودک 

 این با کلام به وسیلة تنها رادیو مخاطب. است رادیو رسانة کودکان برای قصه برای انتقال انهرس برترین از یکی
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 همین ویژگی. سازدمی تصویر ذهنش در شنود،می رادیو از هرچه برای ناخواسته و خواسته و گیردارتباط می رسانه

 چراکه شود رادیویی بدل هاینامهبر ترینجذاب از یکی به رادیویی هایداستان و نمایش شودمی سبب رادیو

)نبی، « است. "آزاد"کاملاً رادیویی  نمایش یک هایشخصیت هایویژگی و مکان فضا، تجسم در مخاطب

)سفلایی، « در سطح بالاتر انیمیشن به عنوان ابزار اصلی انتقال مفهوم، دارای جایگاه اول خواهد بود.( »23: 1932

باکینگهام و اسکانلون قالب »ها، قالب سرگرمی آموزش است. از رسانه ( یکی دیگر71: 1931کریمی صارمی، 

شدت وابسته به مواد بصری و دارای شکل روایی یا آموزش را به عنوان یک ژانر ترکیبی به-سرگرمی

 دهندگان بازی طراحیمفهومی، مانند آنچه توسعه-آموزشی-ایهای رایانهاند که قالب شبیه بازوارتعریف کردهبازی

 (13)همان: « تر و کمتر آموزشی است.کنند، دارد؛ این قالب از برنامة آموزشی، غیررسمیمی

 

 نتیجه

اند و به دلیل ای هستند که در طول زمان خود را با شرایط منطبق کردهها قالب روایتیها و افسانهقصه

ه ریشه در ناخودآگاه جمعی و روان بشر دارند ها )با این دلائل کاند. با توجه به اهمیت افسانهشان، مانا شدهپویایی

شوند(، نیاز است تا در وهلة اول مشخص ترین خوراک فکری کودکان روایت میو هنوز به عنوان یکی از مهم

یک مناسب نیستند و تأثیرات تربیتی مطلوبی را برای کودک ها مناسب کودک هستند و کدامکنیم که کدام افسانه

های پرتکرار در ایران، قصة خاله سوسکه است که حول محور شخصیتی بالغ . یکی از افسانهآورندبه ارمغان نمی

« اش است.نماد مجسم ارادة زن ایرانی و آرزوهای دست نیافته و فروخورده»شکل گرفته. شخصیتی که 

ودکان های روانشناسی گروه سنی ک( در این تحقیق طی بررسی مباحث نظری و ویژگی32: 1939)ناصرزاده، 

مخاطب قصه، به این نتیجه رسیدیم که اولاً هر افسانه باید به صورت جداگانه بررسی و قضاوت شود و در وهلة 

 دوم مفاهیم تعلیمی قصة خاله سوسکه، به هیچ وجه برای کودک مناسب نیست بلکه دغدغة انسان بالغ ادوار

ها مکتوب افسانه که یاز وقت اینست که کند. دلیل این امرامروزی بیان می گذشته را برای مخاطب کودک

ها افتد، کمتر تغییری در روایت قصهشوند و روایت سینه به سینه و شفاهی طبق نسخ مکتوب موجود اتفاق میمی

کند. دلیل ای است که آن افسانه را بازنقل میآید و یا اگر به وجود بیاید به خواست نویسنده یا راویبه وجود می

کنند و برای شدن روایت، خوانندگان از نسخة مکتوب استفاده میواضح است؛ با مکتوبعدم تغییر هم 

آیند. با درنظر گرفتن این مسئله، شوند و درنتیجه در صدد بازتولید آن برنمیکردن به حافظه متکی نمیروایت

ها و امعه بر اساس ارزشج»که ها. و از آنجاییشدن آنای موجود، مربوطند به دوران مکتوبهای افسانهروایت

 (91: 1933)پورگیو، ذکاوت، « .کندای خاص از ادبیات کودک را تولید میای مشخص گونههنجارهایش در برهه
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نماید. هدف از اند اما در حال حاضر این کار معقول نمیکردهشاید زمانی این داستان را برای کودکان تعریف می

فلسفه تعلیم و تربیت تعیین  ةترین مسئلبنیادی» کودک دیروز متفاوت است.تربیت کودک امروز با هدف از تربیت 

]...[ به طور کلی  سازد که نظام آموزشی به دنبال چیستهای تعلیم و تربیت روشن میاست، زیرا هدفها هدف

ندگی کند به داند که از روی اصول برای چه باید زکند و نمیهدف معنایی را نیز در زندگی دنبال نمیانسان بی

 ( 1: 1933)آرمند،  «عبارت دیگر هدف داری نوعی معنابخشی به زندگانی است.

دهد، به زن بازتاب می ةدربار تنها ذهنیات جامعه و فرهنگ رانه» هایی وجود دارد کهدر این داستان آموزه     

که کودکان هستند منجر  هاخصوص در مخاطبان اصلی این قصه ساخت و تقویت چنین ذهنیتی در طول زمان به

های اجتماعی، جنسیتی، عاطفی، ارزشی و... که در طول تحقیق به آموزه (92: 1933)پورگیو، ذکاوت، .« شودمی

سال( نتیجة مطلوبی را در  7تا  4های کودک مخاطب )تفصیل بیان شد با توجه به بخش سوم تحلیل یعنی ویژگی

پرداز همچون اریکسون، سن که طی پژوهش از منظر چندین نظریه های برجستة کودک در اینپی ندارد. ویژگی

پیاژه و... بیان شد، تقلید و پیروی از بزرگترها و الگو قراردادن دیگران است درحالیکه کودک خود را برای پذیرفتن 

برک، « )شود.در این سن معیارهای اخلاقی و نقش جنسیتی اتخاذ می»کند. های اجتماعی آینده آماده مینقش

ای مطمئن شکل دهد، تواند خودانگارهکودک می -اگر به خوبی سپری شود-( در این دوره 449: 1939

گیرد و درک روشنی از جنسیت خود بیابد. با نقل این قصه برای های اجتماعی بهتر و اصول اخلاقی را فرامهارت

ودک تفاوت سنی زیادی دارد. )خاله سوسکه بالغ . آن الگو، با ک1دهیم که: کودک، الگویی را در اختیار او قرار می

. الگو مربوط است به زمانی دیگر. )از قرائنی همچون اهمیت قلیان این احتمال وجود دارد که روایت 2است.( 

شده در این داستان مطابق شرایط جامعة امروز نیست. های جنسیتی تعریف. برساخته9مربوط به عهد قاجار باشد.( 

کند که لزوماً مقبول و هایی تربیت میرد قبل، این داستان، کودک را طبق معیارها و اهداف و ارزش. درنتیجة مو4

. آرامش روانی و عاطفی را از کودک 1کند.( پسندیده نیست. )مثلاً اوج و غایت خوشبختی را ازدواج معرفی می

 . داستان دارای خشونت است. و....3گیرد. می

. ممکن است زودتر از آنچه باید به ازدواج فکر 1شنیدن این روایت و الگوقراردادن آن: سال با  7تا  4کودک      

دهند و این های تقلیدی و بازی در نقش بزرگسالان را در این سنین انجام میکند. )درست است که کودکان بازی

ای که های تربیتیآموزهدهد که درحال یادگیری و دریافت هویت جنسی و اجتماعی هستند اما نیز خود نشان می

برای این گروه سنی که هویت اجتماعی و  -همچون آرایش برای یافتن همسر-در قصة خاله سوسکه وجود دارد 

زدن هایی همچون کتک. بیان خشونت2رسد.( کنند آموزة مناسبی به نظر نمیجنسیتی را بدون تحلیل دریافت می

شود کودک آسیب ببیند و در موشه در دیگ، در وهلة اول باعث میشدن آقاهایی همچون بریانو یا ارائة صحنه

هایی که این داستان در ذهن . کلیشه9کنند. ها موجبات خشونت کودک را فراهم میسازی آنوهلة دوم با عادی

شود کودک، خانة پدری و پدر را محلی امن نپندارد و دچار ترس یا اضطراب آورد باعث میکودک به وجود می
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است و باید خود را از این « منت کشیدن»گیرد که بودن نزد والدین به معنی دن مادر شود. همچنین یاد مینبو

آل . خاله سوسکه به دلیل تفاوت سنی و فرهنگی زیاد و دلائل دیگری که بیان شد، با آیده4موقعیت نجات دهد. 

پندارد؛ ازدواجی که برای رهایی از منت و میتربیتی کودک امروز هم خوانی ندارد و زندگی را محدود به ازدواج 

خوردن( پذیرفته است. های جامعه را )مثل کتکفقر است. خاله سوسکه دغدغة درس و فرهنگ را ندارد، برساخته

رسد این مسئله بیشتر به کند اما به نظر میهرچند برخلاف رسم موجود، خودش برای یافتن شوهر اقدام می

اند اشاره دارد نه اینکه به رسم و رسومات عادی جامعة ایران اشاره داشته ه احتمالاً زن بودهرؤیای راویان داستان ک

کند؛ رؤیایی که منجر به ساختن خانوادة سازی رؤیایی عاشقانه منتقل میآلاز طریق ایده»ها را ، آموزهباشد. قصه

 ( Fraustino, 2015: 1« )شود.سنتی پدرسالار می

ای است که قصة خاله سوسکه درخود دارد. با توجه به این ها و آثار تربیتید بخشی از آموزهآنچه بیان ش     

سال  7تا  4پژوهش، این قصه درصورتی که طبق نسخة کهن خود روایت شود، آثار تربیتی مطلوبی را بر کودک 

ی مخاطب امروز بازآفرینی هانخواهد گذاشت. راه چاره اینست که خاله سوسکه مطابق شرایط و نیازها و توانایی

های صوتی و توانند از طریق قالبهای این داستان میشود وگرنه این داستان از یادها خواهد رفت. بازآفرینی

 صوتی تصویری مختلف تولید و منتشر شوند.

 

 

 

 تجربة نگارنده

هدف بازپرداخت طرح شهید احمدی روشن بود. این هسته با  192پژوهش حاضر یکی از مبانی فعالیت هستة 

های مختلفی تقسیم شد. ای صوتی و تصویری، تشکیل و طی مسیر به گروههای بومی برای تولیدات رسانهافسانه

اعضای گروه تولیدات صوتی درصدد بازپرداخت افسانة خاله سوسکه با رویکرد محافظت از بدن و طبق 

بودند. در این راه نگارنده مسئولیت نوشتن هفت ای، داستانی و اقتصادی های تخصصی روانشناسی، رسانهچارچوب

داستان از ده داستان را به عهده داشت و به همین دلیل به طور اجمالی، تجارب کسب شده در این راه را به 

 کند.مخاطبان منتقل می

از بدن را مؤلفة محافظت  13رویکرد محافظت از بدن را استاد هسته )خانم دکتر مریم جلالی( تعیین کردند و      

های جسمی کودک ها به آسیبها به تولید بپردازند. بعضی از مؤلفهبرای اعضا فرستادند تا اعضا طبق آن مؤلفه

 های مذکور بدین شرحند:اشاره داشتند و بعضی به آسیب روانی و بعضی به آسیب جنسی. مؤلفه
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 لمس بدن کودک -

 نشان دادن تصاویر پورنوگرافی به کودک -

 تمسخر کودک -

 ونت کلامیخش -

 لمس نقاط خصوصی بدن کودک -

 فروکاستن خشم خود با کتک و آزار کودک -

 از بین بردن اعتماد به نفس کودک -

 اجبار کودک به لمس بدن دیگری -

 تحمیل کار و محروم کردن از حق تحصیل و تفریح -

 توجهی به نیازهای عاطفی کودکبی -

 گوش ندادن به کودک -

 تحمیل کار به کودک -

 نکردن از کودک توجهی و مراقبتبی -

 تنها گذاشتن کودک بدون مراقبت -

 توجهی به نیازهای تحصیلیبی -

 توجهی به نیازهای پزشکی و درمانی کودکبی -

 آزار جسمی و مسخره کردن در مدرسه -

 

ترین چالش گروه تولید محتوا که از دو نفر تشکیل شده بود، حرکت در چارچوب ملاحظات روانشناسی بزرگ

هایی مواجه بود که زمان با آموزش غیرمستقیم محتوا بود. بدین معنی که تیم با آموزهرویکرد اتخاذ شده هم

شد هایی باعث ایجاد تأثیرات نامطلوبی میترین جملات یا نشانههمچون شمشیر دولبه خطرناک بود. کوچک

 ن شرح بودند:هایی که وجود داشت بدیشد. دغدغهدرعین حال باید این آموزش و توانایی به کودک منتقل می
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تعریف شدن مسائلی که پیش از آن برای کودک تعریف نشده بودند. )تولید داستان دربارة دفاع کودک  .1

 از خود در برابر آزار جنسی(. 

ترساندن کودک از هر نوع ارتباط. )همانطور که در پژوهش گذشت، دلیل نامناسب بودن بعضی مفاهیم  .2

بود قدرت تشخیص کامل برای کودک است. این چالش را برای کودک، تأثیرپذیری بالای مخاطب و ن

رو بودیم که بسیاری از نکات را خواسته یا ناخواسته به راحتی ما هم داشتیم؛ چون با مخاطبی روبه

بردن حشرات و بیان داشتیم. نامپذیرفت. بنابراین باید بسیار محتاطانه برای بیان هر کلمه گام برمیمی

مشاغل خاصی در داستان، نوع و نحوة روابط، محل حوادث و... از دقائقی بود های آنها، حضور ویژگی

 کردیم.(کردیم و برای انتخاب هرکدام، موجه عمل میکه باید به آنها توجه می

بیان محتوا به نحوی باشد که هیچ نشانة مکانی، زمانی، شغلی و...ای در ذهن کودک شکل نگیرد که  .9

عی گره داستان را ایجاد کند. بدین معنی که اگر شخصیت مخالف در در آینده برای او ترس یا تدا

داستان عنکبوت است، باعث نشود که ترس از عنکبوت در کودک ایجاد شود. در عین حال باید سعی 

 ها دارای کدهایی باشد که به کودک هشدار دهد تا از شرایط زیر دوری کند:شد که داستانمی

 دیگر. تنها شدن با کودک یا بزرگسال -

 کند.هایی که حس خوبی به کودک منتقل نمیانجام کارها یا حتی بازی -

عدم اعتماد به غریبه )خصوصاً زمانی که با شیرینی و شکلات و چیزهای مورد علاقة و مورد نیاز  -

 شود.(کودک مطرح می

، بقیه را خبر داد بزند، جیغ بزند»برده شد، باید : درصورتی که کودک درگیر یکی از شرایط نام1تبصره

 «.کند

: اگر کودک در شرایطی قرار گرفت که نتوانست خود را رها کند و یا کسی به کمک او نیامد و 2تبصره  -

حادثة تلخی برای او رخ داد، نباید خود را سرزنش کند بلکه با صحبت کردن با افراد کارشناس، تجربة 

هایی که مشاور، روانشناس و... به او حلاهتلخش را حل کند، آن را پشت سر بگذارد و با استفاده از ر

 کشد(اش بازگردد. )اگرچه این فرآیند مدت زمانی طول میدهند، به زندگیمی

هایی با شد. نتیجه لاجرم این بود که بارها و بارها داستاننکات بالا باید محتاطانه به کودک منتقل می

، اصلاح شد، خط خورد و از نو نوشته شد تا اینکه برده نوشته شد، نقد شدهای نامموضوع یکی از مؤلفه

 های خاص خود( تولید شد.هایی مناسب رسانة صوتی )با مؤلفهبالاخره داستان

 شد:در این بین باید اصول زیر رعایت می
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ترین این کار، رعایت خط سیر شروع، شد؛ حداقلیها باید طبق عناصر داستان نوشته میداستان -

شد که نوشتن در گشایی و پایان بود. مهم اینکه باید در نظر گرفته میگره افکنی، کشمکش،گره

 های داستانی برای مخاطب خردسال است.چارچوب

 بود.کلمه و مدت زمان نهایی هر پادکست کمتر از پنج دقیقه می 199تعداد هر داستان باید کمتر از  -

های صوتی مناسب برای آنها وجود داشته ها دارای فضا و مکانی باشد که افکتبهتر بود که داستان -

 باشد.

 گر باشند.بخش و روشنخشونت نداشته باشند. حس ترس منتقل نکنند و آگاهی -

-بنابراین ده داستان نوشته شد و بر اساس ده داستان، ده پادکست تولید شد که سعی در آموزش محافظت از بدن 

 .های مذکور داردبا حفظ چارچوب -به طریق غیرمستقیم
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